
Nº 95, quinta-feira, 19 de maio de 2016 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051900045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016 - UASG 151889

Nº Processo: 23328000141201619 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de etiquetas autocolantes e confecção de fichas
personalizadas com o intuito de implantar o sistema Pergamum, além
de abastecer a Biblioteca do Campus Total de Itens Licitados: 00008.
Edital: 19/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Br 349 Km 14 Zona Rural - BOM JESUS DA LAPA - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/151889-05-10-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 19/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2016 às
08h15 n site www.comprasnet.gov.br.

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA SIMOES
Pregoeira

(SIDEC - 18/05/2016) 151889-26404-2016NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILA Nº 01/2016. NÚMERO DO PROCESSO:
23348.000669/2015-61 - Pregão Eletrônico nº 06/2015 Contrato nº
82/2015; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense; CONTRATADA: Josué Farias Dal Degan
EPP; OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de recepção.
OBJETO: Apostilamento decorrente de reajuste concedido através de
Convenção Coletiva de Trabalho, registrada no Ministério do Tra-
balho e Emprego sob o nº SC000252/2016, passando o valor de R$
5.691,50 (cinco mil, seiscentos e noventa e um reais e cinquenta
centavos) para R$ 6.171,07 (seis mil, cento e setenta e um reais e sete
centavos), com vigência a partir de 18 de maio de 2016, e efeitos
retroativos a partir de 01 de janeiro de 2016. DATA DA ASSI-
NATURA: 18 de maio de 2016, por Gisele Vian, Diretora de Ad-
ministração e Planejamento.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL CATARIENSE (IFC) e o INSTITUTO FE-
DERAL DO AMAZONAS (IFAM). OBJETO: O presente Acordo de
Cooperação tem por objetivo estabelecer cooperação mútua entre as
Instituições no que diz respeito à colaboração técnica que será pres-
tada junto ao IFC pela servidora SÂMIA VISVANATHA ALMEIDA
BOMFIM, ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÈCNICO E TECNOLÓGICO, lotada no IFAM. VIGÊNCIA:
O presente Acordo de Cooperação terá sua vigência pelo período
inicial de 01/02/2016 até o término do Curso de Especialização de
Treinadores e Instrutores de Cães-Guia, previsto para OUT/2017.
DATA DA ASSINATURA: 07 de abril de 2016. SIGNATÁRIOS:
SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES, Reitora, pelo IFC e
ANTÔNIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO, Reitor, pelo IFAM.

CAMPUS ARAQUARI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2015

Torno público o resultado do certame no qual tornou-se ven-
cedora a empresa PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E
FAGUNDES LTDA 10.439.0001/14. Valor R$354.999,84.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira

(SIDEC - 18/05/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE RESCISÃO

Contratante: NÚMERO DO PROCESSO: 23350.000689/2014-10 -
Contrato nº 18/2014; CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Camboriú; CON-
TRATADA: Minas Engenharia Ltda; Contratação de empresa para
prestação de serviços de construção do novo alojamento estudantil.
DECIDO: Dar por encerrado o Contrato nº 18/2014, desfazendo-se
seus efeitos a partir desta data, com fundamento o artigo 79, inciso II
da Lei nº. 8.666/1993, observados todos os aspectos legais neces-
sários. Antonio José Pereira, Diretor-Geral Substituto.

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de registro de preços nº 003/2016. OBJETO: Registro
de preços para eventual contratação de empresa para execução de
serviços de transporte sob regime de fretamento para atender as ne-
cessidades do IFC Campus Videira, referente ao PE (SRP) 002/2016,
processo 23352.000480/2016-90. Vencedora do Grupo 1 e Grupo 2:
Transvan Ltda - ME, CNPJ 01.905.143/0001-05. Valor global da ata:
R$ 233.600,00 (duzentos e trinta e três mil e seiscentos reais), com
vigência de 17/05/2016 a 16/05/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE ADESÃO Nº. 3/2016

ESPÉCIE: Termo de Adesão. DIRIGENTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. PROFESSOR VOLUNTÁ-
RIO: SABRINA ALVES DA SILVA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, de 10/05/2016 a 09/05/2017. DISPOSITIVO LEGAL:
Lei n° 9.608/98 e Lei nº 8.666/93 e alterações. DATA DA AS-
SINATURA: 10/05/2016. ASSINAM: Virgílio Augusto Sales Araripe,
Reitor, pelo Dirigente e SABRINA ALVES DA SILVA, Professora
Vo l u n t á r i a .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255015283201673 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto deste pregão é a contratação de pessoa jurídica para for-
necimento de gêneros alimentícios tipo água mineral natural não
gasosa e potável (garrafões de 20 litros), de café (torrado e moído),
de chás, de açúcar, de material tipo copos descartáveis e de recarga de
gás de cozinha, em botijão de 13k. Total de Itens Licitados: 00009.
Edital: 19/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço:
Rua Dr.josé Lourenço,3000 FORTALEZA - CE ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158133-05-21-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 19/05/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 18/05/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS UBAJARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 158959

Nº Processo: 23492019491201649.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06056622000118. Contratado : INDUSTRIAL ELEVADORES EI-
RELI - MEObjeto: Aquisição e instalação de plataforma elevatória
para fins de acessibilidade destinado ao Ifce Campus Ubajara.Informo
ainda que o valor do contrato é de R$ 76.051,33 sendo o valor de R$
988.667,29 referente ao quantitativo dos 13 Campus que participaram
da Licitação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 18/05/2016
a 17/05/2017. Valor Total: R$988.667,29. Fonte: 112000000 -
2016NE800078. Data de Assinatura: 18/05/2016.

(SICON - 18/05/2016) 158959-26405-2016NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS COLATINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158272

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 23153000238201311.
PREGÃO SRP Nº 18/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
33065699000127. Contratado : ROYAL & SUNALLIANCE SEGU-
ROS -(BRASIL)S.A. Objeto: Prorrogação de prazo do contrato nª
02/2013 firmado entre o IFES Colatina e a empresa Royal & Su-
nalliance Seguros (Brasil) S.A. (prestação de serviços contra aci-
dentes pessoais, morte acidental e outros, do tipo coletivo, para alu-
nos matriculados no campus Colatina). Fundamento Legal: lei
8.666/93 . Vigência: 15/04/2016 a 15/04/2017. Valor Total:
R$10.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800125. Data de Assina-
tura: 11/04/2016.

(SICON - 18/05/2016) 158272-26406-2016NE800004

CAMPUS IBATIBA

EXTRATO DE CONCESSAO Nº 1/2016

Concorrencia Publica 01/2016. Concedente: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciencia e Tecnologia do Espirito - Campus Ibatiba, CNPJ:
10.838.653/0011-70. Concessionaria: Antonio Carlos de Almeida Ju-
nior 14364296767, CNPJ: 24.673.911/0001-48.
Objeto: Concessao de espaco físico Cantina/Lanchonete, pertencente
ao IFES - Campus Ibatiba, com o objetivo de atender demandas
particulares de alunos, funcionários, terceirizados e visitantes. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/1993, suas alteracoes e demais legislacoes
pertinentes. Vigencia: 29/04/2015 a 28/04/2016. valor mensal de R$
581,00 (Quinhentos e oitenta e um reais). Data de assinatura:
10/05/2016.

CAMPUS VILA VELHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 158427

Número do Contrato: 4/2011.
Nº Processo: 23147000296201161.
PREGÃO SRP Nº 3/2010. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
08944765000191. Contratado : SVA SEGURANCA E VIGILANCIA
ARMADA-EIRELI. Objeto: Supressão de 20,42% no valor mensal do
contrato, mediante a redução de um posto de vigilância noturno.
Fundamento Legal: Lei8666/93 . Data de Assinatura: 13/05/2016.

(SICON - 18/05/2016) 158427-26406-2016NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2016 - UASG 158127

Nº Processo: 23243000859201637.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
05005583000167. Contratado : JVS TRANSPORTE E TURISMO
LTDA - MEObjeto: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de transportes rodoviários de servidores e alunos do Instituto
Federal Farroupilha campus Frederico Westphalen. Fundamento Le-
gal: lei 8666, lei 10.520 e dec. 7892/2013. Vigência: 16/05/2016 a
15/05/2017. Valor Total: R$47.345,50. Fonte: 112000000 -
2016NE800154. Data de Assinatura: 16/05/2016.

(SICON - 18/05/2016) 158127-26420-2016NE800044

CAMPUS SANTA ROSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 158504

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23242000282201410.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
13682207000135. Contratado : VIP SUL CONSTRUCOES & SER-
VICOS -LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência:
23/06/2016 a 23/06/2017. Data de Assinatura: 18/05/2016.

(SICON - 18/05/2016) 158504-26420-2016NE800025

CAMPUS SÃO BORJA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158503

ESPÉCIE: Termo aditivo de prorrogação de prazo e reajuste de preço
referente ao contrato nº 12/2014, firmado entre o Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus São Borja/RS e
CLENI OCAMPOS FELDEBERG, Objeto: Concessão de uso, a tí-
tulo oneroso, de área com 56,10 m², para cantina/restaurante nas
dependências do prédio de salas de aula do IF Farroupilha - Campus
São Borja. Conforme inc II, Art. 57 e § 8° do Art. 65 da Lei n°
8.666/1993. Vigência; Prorrogação de contrato nº 12/2014. Período:
05/05/2016 a 05/05/2017. Data de assinatura: 02/05/2016. Alexander
da Silva Machado, pela contratante e Cleni Ocampos Feldeberg pela
contratada.


